

第70期 第1四半期決算概要

令和4年2月21日～令和4年5月20日

株式会社 **しまむら**

I. **しまむらグループ**

1. 連結財務諸表の概要	
(1) 連結損益計算書	1
(2) 主な販売費及び一般管理費の内訳	2
(3) 四半期連結損益計算書	2
(4) 連結貸借対照表	3
(5) 連結主要経営指標	3
2. 地域別店舗数	4
3. 店舗の状況	6
4. 従業員の状況	7
5. 設備投資の状況	8

I. しまむらグループ

1. 連結財務諸表の概要

(1) 連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	2021年5月			2022年2月			2022年5月			2023年2月(予)		
	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比
売 上 高	142,539	100.0	133.2	583,618	100.0	107.6	149,319	100.0	104.8	606,608	100.0	103.9
(しまむら)	105,484	74.0	134.0	440,118	75.4	106.8	108,773	72.9	103.1	453,100	74.7	102.9
(アベイル)	13,221	9.3	138.5	54,446	9.3	110.0	14,540	9.7	110.0	56,740	9.4	104.2
(バースデイ)	19,162	13.5	127.8	69,505	11.9	110.9	20,834	14.0	108.7	74,450	12.2	107.1
(サンプル)	3,299	2.3	131.9	13,270	2.3	113.2	3,786	2.5	114.8	15,050	2.5	113.4
(ディバロ)	180	0.1	140.3	649	0.1	97.3	191	0.1	106.5	660	0.1	101.7
(思夢楽)	1,192	0.8	112.3	5,628	1.0	96.5	1,191	0.8	99.9	6,608	1.1	117.4
(飾夢楽)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
売 上 原 価	93,710	65.7	126.2	384,687	65.9	107.3	97,669	65.4	104.2	399,245	65.8	103.8
売 上 総 利 益	48,829	34.3	149.3	198,930	34.1	108.1	51,649	34.6	105.8	207,363	34.2	104.2
営 業 収 入	255	0.1	128.9	1,153	0.2	121.2	336	0.2	131.6	1,314	0.2	113.9
営 業 総 利 益	49,085	34.4	149.1	200,084	34.3	108.1	51,986	34.8	105.9	208,677	34.4	104.3
販 売 管 理 費	36,065	25.3	105.5	150,663	25.8	102.5	37,371	25.0	103.6	156,619	25.8	104.0
営 業 利 益	13,019	9.1	—	49,420	8.5	130.0	14,615	9.8	112.3	52,058	8.6	105.3
営 業 外 収 益	280	0.2	106.3	1,166	0.2	84.2	345	0.2	122.9	1,451	0.2	124.4
営 業 外 費 用	1	0.0	1.6	19	0.0	272.5	1	0.0	85.2	511	0.1	—
経 常 利 益	13,299	9.3	—	50,567	8.7	128.3	14,959	10.0	112.5	52,998	8.7	104.8
特 別 利 益	0	0.0	—	225	0.0	50.1	1	0.0	190.5	—	0.0	—
特 別 損 失	275	0.2	78.9	568	0.1	40.4	49	0.0	18.0	1,031	0.1	181.2
税 引 前 当 期 純 利 益	13,024	9.1	—	50,224	8.6	130.6	14,911	10.0	114.5	51,967	8.6	103.5
法 人 税 等 (調 整 額 含)	4,149	2.9	—	14,795	2.5	120.5	4,699	3.2	113.3	14,770	2.5	99.8
親会社株主に帰属する当期純利益	8,875	6.2	—	35,428	6.1	135.4	10,212	6.8	115.1	37,197	6.1	105.0

※飾夢楽(上海)商貿有限公司は、事業が縮小したことにより重要性が低下したため、2021年2月期第3四半期末に連結の範囲から除外しています。

(2) 主な販売費及び一般管理費の内訳

(単位：百万円、%)

科 目	2021年5月			2022年2月			2022年5月			2023年2月(予)		
	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比
給 与	14,860	10.4	104.7	63,499	10.9	102.6	15,550	10.4	104.6	65,507	10.8	103.2
人 件 費 合 計	17,360	12.2	102.8	74,282	12.7	102.3	18,148	12.2	104.5	76,799	12.7	103.4
広 告 宣 伝 費	3,014	2.1	129.9	11,620	2.0	101.2	2,880	1.9	95.6	13,128	2.2	113.0
販 売 費 合 計	4,596	3.2	127.2	18,564	3.2	103.5	4,677	3.1	101.8	20,412	3.4	110.0
消 耗 品 費	312	0.2	120.6	1,295	0.2	102.6	298	0.2	95.6	1,348	0.2	104.1
陳 列 器 材	164	0.1	77.5	794	0.1	96.4	207	0.1	126.3	1,155	0.2	145.5
営 業 費 合 計	1,877	1.3	106.1	8,165	1.4	106.9	1,939	1.2	103.3	9,588	1.6	117.4
賃 借 料	8,226	5.8	100.0	32,797	5.6	98.7	8,170	5.5	99.3	32,686	5.4	99.7
減 価 償 却 費	1,478	1.0	110.6	5,911	1.0	108.0	1,453	1.0	98.3	5,833	1.0	98.7
設 備 費 合 計	11,083	7.8	100.6	45,215	7.7	101.3	11,434	7.7	103.2	45,209	7.4	100.0
一 般 費 合 計	1,147	0.8	126.7	4,436	0.8	105.5	1,171	0.8	102.1	4,608	0.7	103.9
販 管 費 合 計	36,065	25.3	105.5	150,663	25.8	102.5	37,371	25.0	103.6	156,619	25.8	104.0

(3) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	2022年5月			2022年8月			2022年11月			2023年2月		
	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比
売 上 高	149,319	100.0	104.8									
売 上 原 価	97,669	65.4	104.2									
売 上 総 利 益	51,649	34.6	105.8									
営 業 収 入	336	0.2	131.6									
営 業 総 利 益	51,986	34.8	105.9									
販 売 管 理 費	37,371	25.0	103.6									
営 業 利 益	14,615	9.8	112.3									
経 常 利 益	14,959	10.0	112.5									
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,212	6.8	115.1									

(4) 連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

	2021年5月			2022年2月			2022年5月		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
流動資産	279,978	61.5	117.0	302,626	63.7	109.5	314,540	64.6	112.3
固定資産	175,151	38.5	102.4	172,184	36.3	98.2	172,418	35.4	98.4
資産合計	455,130	100.0	110.9	474,811	100.0	105.1	486,959	100.0	107.0
流動負債	57,340	12.6	142.0	54,433	11.4	92.8	61,113	12.5	106.6
固定負債	8,868	1.9	104.9	9,382	2.0	106.8	9,506	2.0	107.2
負債合計	66,209	14.5	135.6	63,815	13.4	94.7	70,619	14.5	106.7
株主資本合計	385,074	84.6	107.9	407,595	85.9	107.1	413,048	84.7	107.3
その他の包括利益累計額	3,846	0.9	86.2	3,399	0.7	90.1	3,290	0.8	85.6
純資産合計	388,920	85.5	107.6	410,995	86.6	106.9	416,339	85.5	107.1
負債純資産合計	455,130	100.0	110.9	474,811	100.0	105.1	486,959	100.0	107.0

(5) 連結主要経営指標

	2018年5月	2019年5月	2020年5月	2021年5月	2022年5月
自己資本比率	77.2%	86.6%	88.1%	85.5%	85.5%
自己資本当期純利益率(ROE)	1.4%	1.1%	△0.3%	2.3%	2.5%
総資産当期純利益率(ROA)	1.1%	0.9%	△0.3%	2.0%	2.1%
総資産経常利益率	1.7%	1.4%	△0.3%	2.9%	3.1%
総資産回転率	0.32回	0.33回	0.26回	0.31回	0.31回
総資産有利子負債比率	—	—	—	—	—
売上高粗利益率	32.5%	32.2%	30.6%	34.3%	34.6%
売上高販管費率	27.5%	28.2%	32.0%	25.3%	25.0%
売上高営業利益率	5.2%	4.2%	—%	9.1%	9.8%
売上高経常利益率	5.4%	4.3%	—%	9.3%	10.0%
1株当たり純資産	9,611.42円	9,789.94円	9,834.69円	10,583.19円	11,328.48円
1株当たり当期純利益	130.12円	103.21円	△33.22円	241.51円	277.87円

2. 地域別店舗数

地域	事業	しまむら			アベイル			バースデイ			ジャンプル			ディバロ			しまむらグループ								
		22/2 期末	出 店	退 店	22/5 期末	22/2 期末	出 店	退 店	22/5 期末	22/2 期末	出 店	退 店	22/5 期末	22/2 期末	出 店	退 店	22/5 期末	22/2 期末	出 店	退 店	22/5 期末				
北海道		69			69	21			21	19			19	7			7	1			1	117			117
青森県		23			23	7			7	5			5	4			4					39			39
岩手県		20			20	7			7	5			5	2			2					34			34
宮城県		35			35	10			10	9			9	3			3					57			57
秋田県		17			17	7			7	4			4	2			2					30			30
山形県		16			16	6			6	6			6	4			4					32			32
福島県		39			39	8			8	6			6	5			5					58			58
北海道東北地方計		219			219	66			66	54			54	27			27	1			1	367			367
茨城県		56			56	14			14	11			11	5			5	1			1	87			87
栃木県		36			36	10			10	11			11	6			6					63			63
群馬県		38			38	9			9	8			8	5			5					60			60
埼玉県		105			105	21			21	21			21	6			6	1			1	154			154
千葉県		77			77	16			16	18			18	4			4					115			115
東京都		67			67	5			5	11			11	2			2	1			1	86			86
神奈川県		64			64	9			9	10			10	1			1	2			2	86			86
山梨県		14			14	5	1		4	2			2	1			1					22		1	21
長野県		39			39	11			11	6			6	4			4					60			60
関東甲信地方計		496			496	100	1		99	98			98	34			34	5			5	733		1	732
新潟県		37			37	10			10	7			7	2			2					56			56
富山県		22			22	3			3	4			4	1			1					30			30
石川県		18			18	2			2	3			3		1		1					23	1		24
福井県		11			11	2			2	2			2	2			2					17			17
北陸地方計		88			88	17			17	16			16	5	1		6	0			0	126	1		127
岐阜県		27			27	3			3	4			4		1		1					34	1		35
静岡県		42			42	7			7	14			14	2			2					65			65
愛知県		65			65	8			8	7			7				1			1		81			81
三重県		22			22	7			7	3	1		4									32	1		33
東海地方計		156			156	25			25	28	1		29	2	1		3	1			1	212	2		214

事業 地域	しまむら				アベイル				バースデイ				ジャンプル				ディバロ				しまむらグループ			
	22/2 期末	出 店	退 店	22/5 期末	22/2 期末	出 店	退 店	22/5 期末	22/2 期末	出 店	退 店	22/5 期末	22/2 期末	出 店	退 店	22/5 期末	22/2 期末	出 店	退 店	22/5 期末	22/2 期末	出 店	退 店	22/5 期末
滋 賀 県	19			19	4			4	4			4	1			1	1			1	29			29
京 都 府	22			22	3	1		4	6			6	1			1	1			1	33	1		34
大 阪 府	55			55	16		1	15	16			16	1			1				1	88		1	87
兵 庫 県	49			49	12			12	9			9	3			3	1			1	74			74
奈 良 県	16			16	6			6	5			5	2			2					29			29
和 歌 山 県	14			14	2			2	2			2	1			1					19			19
近畿地方計	175			175	43	1	1	43	42			42	9			9	3			3	272	1	1	272
鳥 取 県	7			7	2			2	3		1	2	2			2					14		1	13
島 根 県	9			9	2			2	3			3	2			2	1			1	17			17
岡 山 県	23			23	4			4	5			5									32			32
広 島 県	22			22	4			4	3			3	1			1	2			2	32			32
山 口 県	21			21	4			4	5			5									30			30
中国地方計	82			82	16			16	19		1	18	5			5	3			3	125		1	124
徳 島 県	10			10	2			2	2			2									14			14
香 川 県	13			13	2			2	3			3	2			2					20			20
愛 媛 県	17			17	4			4	5			5	2			2	1			1	29			29
高 知 県	12			12	2			2	1			1									15			15
四国地方計	52			52	10			10	11			11	4			4	1			1	78			78
福 岡 県	45			45	16			16	16			16	4			4	1			1	82			82
佐 賀 県	12			12	3			3	2			2	1			1					18			18
長 崎 県	14			14	3			3	4			4	3			3					24			24
熊 本 県	21			21	3			3	4			4	2			2					30			30
大 分 県	15			15	2			2	3			3	1			1					21			21
宮 崎 県	16			16	2			2	2			2	1	1		2					21	1		22
鹿 児 島 県	19			19	4			4	6			6	3			3					32			32
沖 縄 県	11			11	4			4	5			5	1			1					21			21
九州沖縄地方計	153			153	37			37	42			42	16	1		17	1			1	249	1		250
国 内 計	1,421			1,421	314	1	2	313	310	1	1	310	102	3		105	15			15	2,162	5	3	2,164
台湾（思夢楽）																					42			42
中国（飾夢楽）																								
合 計	1,421			1,421	314	1	2	313	310	1	1	310	102	3		105	15			15	2,204	5	3	2,206

3. 店舗の状況

(1) 店舗数の推移

		2021年2月	2021年5月	2022年2月	2022年5月	2023年2月(予)
しまむら	出店数	2	2	4	0	8
	退店数	4	5	13	0	6
	改装	10	9	10	0	0
	期末店舗数	1,430	1,427	1,421	1,421	1,423
アベイル	出店数	4	2	4	1	4
	退店数	8	2	5	2	5
	改装	0	0	0	0	0
	期末店舗数	315	315	314	313	313
バースデイ	出店数	7	2	13	1	9
	退店数	6	0	1	1	2
	改装	0	0	0	0	0
	期末店舗数	298	300	310	310	317
サンプル	出店数	5	1	7	3	13
	退店数	3	0	0	0	2
	改装	0	0	0	0	0
	期末店舗数	95	96	102	105	113
ディバロ	出店数	0	0	0	0	1
	退店数	1	1	1	0	0
	改装	0	0	0	0	0
	期末店舗数	16	15	15	15	16
思夢楽	出店数	0	0	0	0	0
	退店数	3	0	3	0	1
	改装	0	0	2	0	1
	期末店舗数	45	45	42	42	41
飾夢楽	出店数	0	0	0	0	0
	退店数	8	0	0	0	0
	改装	0	0	0	0	0
	期末店舗数	0	0	0	0	0
しまむらグループ	出店数	18	7	28	5	35
	退店数	33	8	23	3	16
	改装	10	9	12	0	1
	期末店舗数	2,199	2,198	2,204	2,206	2,223

※2022年2月期第1四半期より、店舗を移転した場合は出店・退店の両方に含めています。

※飾夢楽（上海）商貿有限公司は、2020年10月末をもってすべての店舗を閉店しました。

(2) 売場面積の推移

(単位：㎡)

事業	2021年2月	2021年5月	2022年2月	2022年5月	2023年2月(予)
しまむら	1,491,457	1,491,145	1,484,029	1,484,029	1,487,000
アベイル	311,919	311,871	310,855	309,867	309,000
バースデイ	277,598	279,312	288,771	288,969	296,000
サンプル	89,153	89,995	95,044	97,621	106,000
ディバロ	6,484	6,032	6,032	6,032	7,000
思夢楽	43,153	43,153	40,390	40,390	40,000
飾夢楽	0	0	0	0	0
しまむらグループ	2,219,764	2,221,508	2,225,121	2,226,908	2,245,000

※飾夢楽（上海）商貿有限公司は、2020年10月末をもってすべての店舗を閉店しました。

4. 従業員の状況

(単位：人、%)

事業	職位	2021年5月		2022年2月		2022年5月		2023年2月(予)	
		人数	前年比	人数	前年比	人数	前年比	人数	前年比
(株)しまむら	正社員	2,755	101.0	2,694	100.6	2,729	99.1	2,750	102.1
	パート社員	11,659	103.1	12,005	101.0	11,586	99.4	12,130	101.0
	従業員合計	14,414	102.7	14,699	100.9	14,315	99.3	14,880	101.2
子会社	正社員	425	90.6	392	90.1	395	92.9	380	96.9
	パート社員	0	—	0	—	0	—	0	—
	従業員合計	425	84.0	392	85.2	395	92.9	380	96.9
合計	正社員	3,180	99.5	3,086	99.1	3,124	98.2	3,130	101.4
	パート社員	11,659	102.8	12,005	100.8	11,586	99.4	12,130	101.0
	従業員合計	14,839	102.1	15,091	100.4	14,710	99.1	15,260	101.1

5. 設備投資の状況

(1) 株式会社しまむら

(単位：百万円、%)

科目	2021年5月	前年比	2022年2月	前年比	2022年5月	前年比	23年2月(予)	前年比
建築物	1,747	160.1	4,364	31.7	735	42.1	4,740	108.6
構築物	139	170.6	576	91.0	117	84.1	590	102.4
機械及び装置	0	0.1	457	133.5	52	—	102	22.4
器具備品・車輛	70	—	195	76.5	42	59.9	220	112.6
土地	20	—	22	45.8	—	—	10,000	—
建設仮勘定	1,673	—	276	52.3	5	0.3	310	112.3
有形固定資産計	3,651	—	5,891	37.8	953	26.1	15,962	271.0
差入保証金	281	208.5	583	86.4	191	68.0	460	78.9
借地権	2	257.1	65	258.5	25	—	80	122.3
設備投資額	3,935	298.7	6,539	40.2	1,169	29.7	16,502	252.3
減価償却費	1,441	110.0	5,762	108.3	1,415	98.1	5,750	99.8

(2) 子会社

(単位：百万円、%)

科目	2021年5月	前年比	2022年2月	前年比	2022年5月	前年比	23年2月(予)	前年比
設備投資額	11	—	66	172.4	17	158.5	40	60.2
減価償却費	36	98.4	148	99.5	38	106.2	130	87.3

(3) 連結

(単位：百万円、%)

科目	2021年5月	前年比	2022年2月	前年比	2022年5月	前年比	23年2月(予)	前年比
設備投資額	3,946	299.3	6,606	40.5	1,187	30.1	16,542	250.4
減価償却費	1,478	110.6	5,911	108.0	1,453	98.3	5,880	99.5